
                                                                                    
                               Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 

 
Registro  Generale n. __1741______del___11/12/2013________ 

 
Registro  Settore  n   275  del   03/12/2013 

 
 

 
OGGETTO:  Manutenzione stradale e installazione barriere di sicurezza su via XI Settembre 

Modalità di appalto .   
 .                
       
           (    )  LIQUIDAZIONE                           (  X  ) IMPEGNO DI SPESA   
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   del  
- Numero di impegno: n.      del  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:Ing. Andrea Ciccarelli   
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal 11/12/2013 

Il  Messo Comunale
___________________ 

        
                                                                      IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE IV   
                                                              ( Ing. Andrea Ciccarelli)  
  
 



 
                                                   

C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O 
(PROVINCIA DI NAPOLI) 

 
 FAX Segr. 081/8855383 – C.F.01204890634 – FAX U.T. 081/8851258 

 
--------------------- 

 
OGGETTO: Manutenzione stradale e installazione barriere di sicurezza su via XI Settembre 

Modalità di appalto .   
 
 

IL RESPONSABILE  
“ SETTORE  IV ” 

 
PREMESSO:  
CHE uno dei principali  obiettivi che il Commissario Straordinario intende perseguire  è la 

sicurezza stradale ; 
CHE  con delibera commissariale n.42 del 28.11.2013 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori di manutenzione stradale e installazione barriere di sicurezza su via XI 
Settembre  ;      

CHE  con delibera di G.M. n.140 del 6.12.2011 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori   per l’importo complessivo di  €  107.505,00 come da quadro economico che segue  : 

 
 

1)   LAVORI:   

A  Lavori a misura  € 85.671,23  

 
     Oneri diretti compresi nelle lavorazioni      €       85,88 
     Costo del personale                                 €  3.885,64        

B  Oneri indiretti  sicurezza  €      536,70  

  Totale lavori (A + B)      €       86.207,93  

                                                        Importo soggetto a ribasso      €       81.785,59  

         
2)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

  Oneri Smaltimento (Delibera G.R.C.  508 del 04/10/2011)   €           189,18  

  IVA al 22 % sui lavori      €      18.965,74 

  Spese tecniche art. 3 comma 29  L. 350/2003  (2%)  €        1.724,16  

  Imprevisti       €           417,99  

  Sommano le somme a disposizione: €      21.297,07  

   TOTALE COMPLESSIVO 1) + 2)   €     107.505,00  

 
 

RITENUTO  di dover impegnare la spesa e  fissare le modalità di appalto ; 
VISTO l’art.9, comma 2, del D.L. n.78 dell’1.7.2009, convertito nella legge n.102 del 3.8.2009, 

che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ;    

VISTI  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità ; 
VISTI   l’art.107 e 183  del  D.Lgs. n.267 del 18.8.00 ;  
 
                                                                     DETERMINA 

 



1. di  dare atto che  il  progetto esecutivo dei lavori di manutenzione stradale e installazione 
barriere di sicurezza su via XI Settembre comporta una spesa complessiva di €  107.505,00, 
come ripartita  nel quadro economico in premessa e che s’intende riportato integralmente; 

2. di  dare atto che la spesa  di  €  107.505,00  risulta già prenotata con delibera commissariale 
n.42 del 28.11.2013  al  Cap. 519/29  Cod. 2080101   Impegno 1884/2013 Bilancio 13 ; 

3. di procedere all’affidamento dei lavori per un importo a base d’asta di € 81.785,59 oltre  
oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 85,88  ed  oneri indiretti e costi del 
personale  pari  ad €  4.422,34 mediante  procedura aperta, ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. 
n.163/2006, da espletarsi  con il criterio di aggiudicazione unicamente al prezzo più basso, 
ai sensi dell’art.82 comma 2 lettera a) del richiamato decreto , determinato  mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara . Per le offerte anormalmente basse si applicherà il 
contenuto dell’art.122 comma 9 ; 

4. di  approvare il Bando ed il Disciplinare di gara; 
5. di pubblicare il bando di gara nell’ albo pretorio del Comune e sul sito 

www.comunemarigliano.it   ai sensi dell’art. 122 comma 5 del D.lgs. n.163/06  ,fissandosi il 
termine di ricezione delle offerte , decorrente dalla pubblicazione del bando nell’albo 
pretorio , in giorni 26, ai sensi dell’art.122  comma 6/a del richiamato decreto ; 

6.  di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con 
le regole di finanza  pubblica  e, in particolare, con  le  previsioni degli stanziamenti  
elaborati per il rispetto  del  patto di  stabilità   interno, relativo agli anni  2013 - 2015, 
prevedendo, stante i tempi necessari per  l’esecuzione dei lavori , che i pagamenti  avverrano 
nel corso dell’anno 2014 ; 

6. di trasmettere copia della presente agli Uffici Segreteria e Gare e Contratti  per gli  
      adempimenti  di competenza .  

 
 
AmAn/  

 
                       IL RESPONSABILE.SETTORE  IV 

                                                                             ( Ing. Andrea Ciccarelli )  
 
     
 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunemarigliano.it/

